
 

 

 

 

от 29 октября 2016 г. № 401- 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 29 апреля 2014 г. № 117 «Об утверждении 

порядка предоставления и расходования субвенций на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях» 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» Правительство Республики 

Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) 

от 29 апреля 2014 г. № 117 «Об утверждении порядка предоставления и 

расходования субвенций на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях» 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 3 постановления слова «Габышеву Ф.В.» заменить 

словами «Дьячковского А.П.». 

1.2. В Порядке предоставления и расходования субвенций на 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях: 

1.2.1. Дополнить пунктом 2.5 следующего содержания:  

«2.5. В случае изменения количества воспитанников, в соответствии 

с формами федерального статистического наблюдения, также создания, 

реорганизации и ликвидации образовательных организаций  (групп) 

Министерство образования Республики Саха (Якутия) вправе произвести 

перераспределение субвенций. Министерство финансов Республики Саха 

consultantplus://offline/ref=820B6A1A91F373856ABA16F3455486CF9C4F681B61B226F3646EC9C9B214CA60024DE02455FA879B1132A


2 

 

 

(Якутия) по представлению Министерства образования Республики Саха 

(Якутия) готовит предложения по внесению изменений и дополнений  

в установленном порядке в Закон Республики Саха (Якутия) "О государственном 

бюджете Республики Саха (Якутия)" на соответствующий финансовый год.». 

1.2.2. В подпункте «б» пункта 3.2 после слова «обучения» дополнить 

словами «и воспитания – приборы, оборудование, включая спортивное 

оборудование и инвентарь, оборудование для игровых, физкультурных 

площадок, инструменты (в том числе музыкальные), учебно-наглядные 

пособия, компьютерное и интерактивное оборудование, информационно-

телекоммуникационные сети, аппаратно-программные и аудиовизуальные 

средства, печатные и электронные образовательные и информационные 

ресурсы и иные материальные объекты, в том числе детская и игровая 

мебель, расходные материалы для занятий, необходимые для организации 

образовательной деятельности,». 

1.2.3. Подпункт «в» пункта 3.2 изложить в следующей редакции:  

«в) на оплату услуг, связанных с подключением к информационно-

коммуникационной сети Интернет и платой за пользование этой сетью;». 

1.2.4. Пункт 3.2 дополнить подпунктом «г» следующего содержания: 

«г) на дополнительное профессиональное образование педагогических 

работников по профилю их деятельности.». 

1.2.5. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Неиспользованный на 01 января текущего финансового года 

остаток субвенции подлежит возврату в государственный бюджет 

Республики Саха (Якутия) в течение первых 15 рабочих дней текущего 

финансового года. 

В случае если неиспользованный остаток средств субвенции не 

перечислен в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия), 

указанные средства подлежат взысканию в доход государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Республики Саха (Якутия).». 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) 

Дьячковского А.П. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

   Республики Саха (Якутия)        Е. ЧЕКИН 


